
CADERNO 2  9SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723958

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 7/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada na locação, 
montagem e desmontagem de stand para realização das 
atividades inerentes a MOSTRA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO PARA O DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: JOAO GILBERTO PEREIRA ALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/08/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666190000       339039                 0106000000          Estadual
19573137666190000       339039                 6101000000          Estadual
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724030
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 709889

Convênio: 11
Exercício: 2014
Objeto: A cooperação técnica e fi nanceira entre os partícipes, 
objetivando articular e orientar atividades relacionadas à Ciência, 
Tecnologia e Inovação, através da composição da plataforma do 
Portal Paraense de Inovação – PPI. 
Valor Total: 57.000,00
Assinatura: 27/06/2014
Vigência: 27/06/2014 a 30/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137866280000    339039              0106000000          Estadual
19572137866280000    339039              6101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: SECRET. DE ESTADO DE 
CIÊNCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SECTI
Concedente: SERV DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
DO PARÁ–SEBRAE/PA
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724036

Portaria: 349
Objetivo: Articularem parcerias locais para a realização das 
Mostras de Ciência, Tecnologia e Inovação para o Desenvolvimento 
Regional.
Fundamento Legal: O. N. nº001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541945382/MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA (Coordenadora) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 14/08/2014
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 14/08/2014
58557482/WANDER SOARES DE OLIVEIRA (Técnico em Gestão 
de Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação ) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 11/08/2014 a 14/08/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724048

Portaria: 350
Objetivo: Articularem parcerias locais para a realização das 
Mostras de Ciência, Tecnologia e Inovação para o Desenvolvimento 
Regional.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555875624/ANA CLÁUDIA FILGUEIRAS GUEDES (Gerente) / 5.5 
diárias (Completa) / de 10/08/2014 a 15/08/2014
572082081/BRUNO DE SOUZA SODRÉ (Coordenador) / 5.5 
diárias (Completa) / de 10/08/2014 a 15/08/2014
59045391/NAJMAT CELENE NASSER MEDEIROS BRANCO 
(Gerente) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/08/2014 a 
15/08/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724050

Portaria: 351
Objetivo: Realizar cobertura jornalística e fotográfi ca da “Mostra 
de Ciência, Tecnologia e Inovação para o Desenvolvimento 
Regional”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59039811/IGOR DE SOUZA PINTO (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2014 a 22/08/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724061
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 709937

Convênio: 13
Exercício: 2014
Objeto: O presente Convênio tem por objeto a cooperação técnica 
e fi nanceira entre os partícipes para a realização das Mostras de 
Ciência, Tecnologia e Inovação para o Desenvolvimento Regional, 
visando incentivar o comportamento empreendedor nos atores 
locais por meio da difusão de conhecimentos científi cos, da 
apresentação de práticas inovadoras aplicadas em produtos, 
processos produtivos e serviços e da adoção de tecnologias 
sociais.
Valor Total: 317.933,00
Assinatura: 27/06/2014
Vigência: 27/06/2014 a 30/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666190000    339014              6101000000          Estadual
19573137666190000    339014              0106000000          Estadual
19573137666190000    339030              0106000000          Estadual
19573137666190000    339033              0106000000          Estadual
19573137666190000    339039              0106000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: SECRET. DE ESTADO DE 
CIÊNCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SECTI
Concedente: SERV DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
DO PARÁ–SEBRAE/PA
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724068
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 719714

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 30/06/2014
Valor: 0,00
Vigência: 30/06/2014 a 29/12/2014
Justifi cativa: Finalização das atividades do Convênio.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio até 
30/09/2014.
Convenio: 10
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Benefi ciário ente Privado: BOLSA AMAZÔNIA
Nome do Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723768

Dispensa: 7/2014
Data: 31/07/2014
Valor: 94.000,00
Objeto: Prestação de curso de capacitação em Identifi cação 
Botânica voltada para o Inventário Florestal do Plano de Manejo 
Sustentável a servidores da SEMA. 
Fundamento Legal: Art. 24, inc. XIII da lei 8.666/93 
Data de Ratifi cação: 31/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339039              0106002963          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - 
FADESP
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, s/n
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9140057400 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723797

Portaria: 1554/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59035501/HILDEMBERG DA SILVA CRUZ (SECRETÁRIO 
ADJUNTO) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 
21/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723810

Portaria: 1553/2014
Objetivo: REALIZAR LEVANTEMENTO DE ÁREAS PARA EXPEDIÇAO 
CIENTÍFICA NA FLOTA DE TROMBETAS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541802972/ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA 
SILVA (BIOLOGO) / 6.5 diárias (Completa) / de 15/08/2014 a 
21/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INCLUSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723849
PORTARIA 1555/2012-GAB/SEMA 

DE 31 DE JULHO DE 2014
ASSUNTO: INCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com DOC. 
22608/2014 e Memorando. nº 107826/2014/GERAD/CFP/DIFISC
R E S O L V E:
Incluir servidor na portaria nº. 1486/2014-GAB/SEMA de 
22/07/2014, publicada no D.O.E. N° 32691 do dia 24/07/2014, 
o servidor MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARÉ, ocupante 
do cargo de motorista, Matricula nº 57194236/ 1 e CPF nº. 
510.226.482-68, no período de 26/07 a 31/07/2014, ao 
município de Itupiranga/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de julho de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723880

Inexigibilidade: 55/2014
Data: 31/07/2014
Valor: 2.300,00
Objeto: Custeio pela SEMA da inscrição da “29ª Reunião Brasileira 
de Antropologia” no período de 03 a 06 de agosto de 2014 em 
Natal/RN para os servidores Mariana Pamplona Ximenes Ponte, 
Tarciso do Socorro Melo da Costa, Renilda Medeiros Borges de 
Conde, Ana Lígia Passinho dos Santos e Mário Sérgio dos Santos 
Nascimento
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II e Art. 13, inciso VI da lei 
8.666/93
Data de Ratifi cação: 31/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Associação Brasileira de Antropologia
Endereço: Campus Universitário Darcy Ribeiro, Bairro: Asa 
Norte, s/n
CEP. 70910-900 - Brasília/DF
Telefone: 6133073754 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723912

PORTARIA Nº1544/2014-DGAF/GAB/SEMA 
DE 30 DE JULHO DE 2014.

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
21138/2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
SILVANNA MANNI BEZERRA DA SILVA, matrícula nº. 
5177367/ 1, ocupante do cargo de BIOLOGO, lotada na Gerencia 
de Projetos Agrossilvipastoris, no período de 03/09/2014 à 
02/10/2014, correspondente ao triênio 2003/2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de julho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


